อ้างถึงการศึกษาของ Scholte เม่ือปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) (อ้างถึงใน อารีย ์นัยพินิจ,
ภทัรพงษ ์ เกริกสกุล, และธงพล พรหมสาขา ณ สกลนคร, 2557, น. 3) ไดอ้ธิบายความหมายของ
โลกาภิวตัน์ไว ้5 แนวทาง ดงัน้ี

1) การท่ีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศหรือความสัมพันธ์ข้ามพรมแดนระหว่าง
ประเทศเพ่ิมสูงข้ึน ซ่ึงแสดงถึงความเจริญเติบโตของการแลกเปล่ียนและการพึ่งพากนัระหวา่งประเทศ

การเมืองแบบหน่ึงก็ได ้กล่าวคือ หากจะอธิบายในแง่ของระบบเศรษฐกิจแลว้ ทุนนิยม จะหมายถึง ระบบ
เศรษฐกิจท่ีมีทุนเป็นปัจจยัการผลิต โดยท่ีระบบเศรษฐกิจทุนนิยมแบบดั้งเดิม หรือระบบเศรษฐกิจเสรีนิยม
(Liberal Economy) นั้น เกิดจากแนวคิดของอดมั สมิธ (ค.ศ. 1723-1790: พ.ศ. 2266-2333) (Smith,
1991) นกัเศรษฐศาสตร์คนสาํคญัของโลก อยา่งไรก็ตาม ระบบเศรษฐกิจทุนนิยมท่ีใชก้นัอยูท่ ัว่โลก
ในปัจจุบนัมิไดเ้ป็นระบบเศรษฐกิจตามแนวคิดของอดมั สมิธ (Smith, 1991) แต่อยา่งใด หากแต่เป็น
การผสมผสานระหว่าง “ทุนนิยม” กบั “สังคมนิยม” ซ่ึงมีลกัษณะของการผกูขาด และการเอารัดเอา
เปรียบกนัในระบบ

ใกลเ้คียงกบัทุนนิยมเอาไว ้แต่ผูท่ี้ทาํให้คาํว่า ทุนนิยม เป็นท่ีรู้จกัอยา่งแทจ้ริงกลบัเป็น คาร์ล มาร์กซ์
(ค.ศ. 1818-1883: พ.ศ. 2361-2426) (Marx, 1977)

คาร์ล มาร์กซ์ (Marx, 1977) ได้ช้ีให้เห็นถึงระบบเศรษฐกิจทุนนิยมโดยการอธิบายว่า

ระบบเศรษฐกิจน้ีถือเป็นรูปแบบการผลิตหน่ึงท่ีเกิดข้ึนจากการเปล่ียนแปลงของปัจจยัการผลิตใน
อดีต กล่าวคือ “ทุน” กลายมาเป็นปัจจยัการผลิตท่ีสําคญัในระบบน้ี ในขณะท่ีในยุคทาส ทาสก็คือ
ปัจจยัการผลิตท่ีสําคญั

เสรีนิยมเก่า/ เสรีนิยมคลาสสิค (Liberalism)
กาํเนิดราวศตวรรษท่ี 17

- เนน้บทบาทของตลาดเสรีและการจาํกดั
บทบาทของรัฐใหน้อ้ยท่ีสุด เพื่อใหก้ลไก
ราคาเป็นตวัหลกัในการขบัเคล่ือน
เศรษฐกิจ

“ทุนนิยม”

(Capitalism)

เสรีนิยมใหม่/ เสรีนิยมนีโอคลาสสิค (Neo-
Leberalism)
กาํเนิดช่วงปี ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523)

- เนน้การบูรณาการร่วมกนัของรัฐ เพื่อสร้าง
ช่องทางการตลาดใหม่ๆ ไม่วา่จะเป็นการ
เปิดการคา้เสรี หรือการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ

2. แนวคิดเศรษฐศาสตร์
(Economics)

เศรษฐศาสตร์คลาสสิค (Classical Economics)
กาํเนิดราวศตวรรษท่ี 18

- แนวคิดเก่ียวกบัผลประโยชน์ส่วนตวั
ทฤษฎีมูลค่า ทฤษฏีค่าจา้ง การสะสมทุน
ทฤษฎีค่าเช่า ทฤษฎีกาํไร และกฎของเซย ์

เศรษฐศาสตร์นีโอคลาสสิค (Neo-Classical
Economics)
กาํเนิดช่วงปี ค.ศ. 1870 (พ.ศ. 2413)

- ใชห้ลกัการหน่วยสุดทา้ยและทฤษฎี
อรรถประโยชน์ของ วิลเลียม สแตนลีย ์
เจวอนส์, คาร์ล เมนเกอร์
และลีออน วอลรัส เขา้มาในการวิเคราะห์
เศรษฐกิจ

ท่ีมา: ผูว้ิจยั, 2561

เสรีภาพและโมเดล
ท่ีเนน้ความร่วมมือ
กนั

คาร์ล มาร์กซ์
(Karl Marx)

ราวศตวรรษท่ี
19

การพฒันา
อุตสาหกรรมและ
ความยากไร้ของ
คนงาน

ปรับปรุง
สภาพการณ์และ
ปลดปล่อย
แรงงานจากการ
ถูกขดูรีด

โมเดล “งานท่ีมี
คุณค่า” และ
ประเดน็เร่ือง
ความสมดุล
ระหวา่งแรงงาน
กบัทุน

จอห์น เมยน์าร์ด
เคนส์

(John Maynard
Keynes)

ค.ศ. 1930
(พ.ศ. 2473)

วิกฤตเศรษฐกิจ
โลกและการ
เกิดข้ึนของระบบ
เผดจ็การ

พิทกัษ์
ประชาธิปไตย
ดว้ยการทาํระบบ
เศรษฐกิจและ
ตลาดแรงงานให้
มีเสถียรภาพ

โมเดลเศรษฐกิจ
แบบท่ีมีการ
ประสานกนัและ
นโยบายเศรษฐกิจ
เชิงรุก

ท่ีมา: เฟาท ์และคณะ, 2558, น.

56-57) ไดอ้ธิบายไวว้่า ส่ิงท่ีสามารถพบเห็นไดใ้นชีวิตประจาํวนัของ
ผูค้น ไม่ว่าจะเป็นการสร้างมิตรภาพ ความเห็นอกเห็นใจกนั หรือการสร้างภาพลกัษณ์ต่างๆ เปรียบ
เหมือนกบัการสะสมทุนทางสังคม เพราะทุนทางสังคมก็เหมือนกบัการดาํเนินเศรษฐกิจท่ีตอ้งอาศยั
การสะสมทุน โดยท่ีปัจเจกชนจะสามารถสะสมทุนไดจ้ากการสร้างมิตรภาพและการเขา้เป็นส่วน
หน่ึงของกลุ่มท่ีมีขนาดใหญ่กว่าครอบครัว และต่อมาในปี ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) Pirre Bourdieu
ไดเ้ขียนเก่ียวกบัทฤษฎีทุนทางสังคม โดยมองว่าเป็นส่ิงท่ีมีความเก่ียวพนัสูงกบัเศรษฐกิจ พร้อมทั้ง
ระบุวา่ทุนทางสงัคมถือเป็นการอาํพรางอยา่งแนบเนียนเพื่อไปสู่ทุนทางเศรษฐกิจ

งานเขียนเก่ียวกบัทุนทางสังคมท่ีสาํคญัคืองานของ Putnum (1994) ในปี ค.ศ. 1993 (พ.ศ.

2536) ซ่ึงระบุว่า ทุนทางสังคมมีส่วนในการเพิ่มพนูผลประโยชน์ในเชิงทุนอ่ืนๆ ไม่ว่าจะเป็นทุนทาง
กลไกส่ิงของ ทุนทางเศรษฐกิจ หรือทุนมนุษย ์โดยท่ีความสามารถในการเพ่ิมพูนทุนทางสังคมจะ
ข้ึนอยู่กับศักยภาพขององค์กรทางสังคม (Social Organization) ซ่ึงประกอบไปด้วยเครือข่าย
(Networks) บรรทดัฐาน (Norms) และความไวว้างใจ (Trust) พร้อมทั้งกล่าวถึงประโยชน์ของทุน
ทางสงัคมในรูปของเครือข่ายท่ีเห็นพอ้งตอ้งกนัไวว้า่

ทั้งน้ี Putnum (1994) เช่ือว่าการทาํงานร่วมกนัในชุมชนเป็นส่ิงท่ีเกิดข้ึนไดง่้ายหากส่ิงท่ี

เอ้ือให้เกิดทุนทางสังคมยงัคงอยู่ในชุมชนนั้น กล่าวคือ ทุนทางสังคมจะทาํให้ชุมชนมีพลงัท่ีจะทาํ
เร่ืองต่างๆ ร่วมกนัไดม้ากข้ึนเพื่อทุนทางสงัคมนั้น

ต่อมาในปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ธนาคารโลกไดน้าํเอาแนวคิดทุนทางสังคมไปเป็นส่วน

หน่ึงของทุนในการพฒันา ทั้งน้ีไดก้าํหนดคาํนิยามไวว้่า “ทุนทางสังคมเป็นสถาบนัท่ีมีบรรทดัฐานหรือ
จารีต (Norm) กาํหนดไวใ้นระบบความสัมพนัธ์” ซ่ึงสอดคลอ้งกบังานของ Nan Lin ในช่วงปี ค.ศ. 2003
(พ.ศ. 2546) ท่ีมองว่าทุนทางสังคมคือการลงทุนเชิงความสัมพนัธ์ซ่ึงมีการคาดหวงัการตอบแทน

2462 หรือในช่วง
คริสตศ์กัราชท่ี 20 ภายใตส้นธิสัญญาแวร์ซายส์ (Treaty of Versailles) และประเทศไทยไดร่้วมเป็น
ประเทศสมาชิกก่อตั้ง โดยมีวตัถุประสงคเ์พ่ือส่งเสริมความยุติธรรมทางสังคม รวมถึงส่งเสริมให้
สิทธิมนุษยชนและสิทธิแรงงานไดรั้บการยอมรับอย่างเป็นสากล จนกระทัง่สันนิบาตชาติไดถู้ก
ยกเลิกไป และมีการจดัตั้งองคก์ารสหประชาชาติ (United Nations) ข้ึนเม่ือ พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946)
ไอแอลโอจึงกลายเป็นหน่วยงานชาํนาญพิเศษ (Specialized Agency) ขององค์การสหประชาชาติ